tissime Trinitatis Vindocinensis vulgo délie Trinité de

Vendôme, ordinis sancti Benedicti, Blesensis diocesis,

taxate ad florenos 2000 pecunie Romane et illius bono-

rum perpétue unionis favore partim collegiate regalis

nuncupate Sancti Georgii oppidi Vindocinensis, vulgo

de Vendôme nuncupati, ac partim Majoris ecclesie Ble-

sensis, partim Seminarii ecclesie Blesensis et reliquum

presbiteris senio confectis aut infirmis dicte diocesis,

cum omnibus aliis propriis desuper contentis et ex-

pressis. Ideo vobis omnibus etsingulis ratas infrascrip-

tas assignamus perinde ac si taxa esset florenorum 800

pecunie Romane et solutis pro compositione scutis 2400.
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TAXA CCLXXX

Pro registro mandati .... Scuti

CompositioneTaxe ducati 1336â-,

scuti 1454 :
9'- s.

OiEcio Datarum duc. 3. 1 sub et

julhata (1) 1 s.

Officio de Missis duc. 3 . . . s.

Registro secreto suppressionis,

duc. 9; Exercicio, duc. 3 ; Ma-

gistris Registri duc. 9 . . .

Distributione suppressionisQuia

in Liberculo

Scriptoribus Taxe CCLXXX.
Eisdem pro registrantibus, jul

15; dominis offîcialibus, jul. 9

Abbreviatoribus cum primis vi-

sionibus

Eisdem pro registrantibus et

Registro et Domino assistenti

jul. 9.

Jannizeriis (2) pro taxa bulle .

Eisdem pro registrantibus et

registre

Pro communi Anatistarum (3)

Taxe flor. 800pecunie Romane
Sexcappitaneis Anatistarum duc

1-3 etministrisjul.9.

Sacro collegio Taxe flor. 800

pecunie Romane

s.

s.

s.

s.

s.

3 50

2400 5

8 95

8 75

36 75

2 5

49 —

2 40

49 10

2 40

21 —

1 50

379 97^

13 20

394 42

(1) Julhata, Jules, monnaie romaine de peu de valeur.

(2) Officiers de 3^ ordre de la chancellerie romaine.

(3) Ne se trouve pas dans Du Gange ; officiers préposés à la per-

ception des Annotes.

IV. — BULLAIRB 19
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Glericis camere, Taxa flor. 800

pecunie Romane Scuti 228 57^

Secretario eorumdem .... s. — 70

Minutis servitiis pro Taxa flor.

800 pecunie Romane. • • • s. 9 20

Cameriis et Paraphiis (1) Sanc-

tissimi duc. 20, duc. 10. . . s. 52 50

Prothonotariis apostolicis duc.

12-2 s. 21 20

Subcollectori generali pro manu
in bulla s. 1 75

Pallota (2) Quia in Liberculo

duc. 1, Judicatura (2) et Reve-

rentia (2) duc. 18-6 s. 33 85

Glausula vocatis s. 2 —
Custodi Camerarie cum correc-

tori et ostiario s. 3 25

Plumbo duc. 118-40-3, famulo,

jul. 3, custodi, duc. 3, cappi-

taneis, duc. 2 s. 217 90

Registre buUarum Quia in Li-

berculo s. 20 60

Magistris Registri bullarum pro

Auscultatura s. 5 25

Jocalibus in Caméra s. 10 50

Notariis Camere pro Relaxu et

Quia s. 5 25

Registro hujus divisionis in col-

lectaria generali s. 350

Presenti divisione s. 10 î

T! 4ÔÔÔ —
Computum expensarum factarum pro expeditione

suppressionis et litterarum apostolicarum perpétue

(1) Notaires ou scribes.

(2) Pallota, Judicatura, Reverentia, diCFérentes juridictions de la

curie romaine.
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suppressionis contrascripti monasterii ac illius fruc-
tuiim perpétue unionis favore collégiale Vindocinensis
et majoris ecclesie Blesensis nec non seminarii dicte
diocesis prout sequitur, videlicet :

Pro recognitione litterarum ré-

gis christianissimi Ducatus 3
Pro memorialibus diversis pro-

lixis porrectis ad petendas gra-

tias supradictas duc. 35
Pro decreto consistoriali et stre-

nis solutis in secretaria. . . duc. 104
Pro suppressione prolixa, illius

extensione ac signatura nec
non diversis copiis summarii. duc. 30

Pro memorialibus porrectis ad
petendam gratiam reductionis

nec non signatura mandat! et

illius expeditione duc. 8
Pro viaticis et extraordinariis so-

lutis omnibus Datarie et diver.

sis camerarie offîcialibus . . duc. 90
Pro minuta bulle prolixa, illius

copiis missis ad partes ac apos-
tilles . : duc. 30

Majusculis umbratis .... duc. 10
Scriptura Liberculi in folio 22 . duc. 22
Propina (i) eminentissimi pro-

tectoris duc. 300
Gapella Sancti Ludovici (2) . . duc. 40
Sollicitatione et expeditione la-

boriosissima per biennium et

ultra peracta duc. 290

962

(1) Droit de procuration, ou mieux honoraires annuels du protecteur.
(2; Chapelle Saint-Louis des Français.
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Computum hujusmodi ascendit

ad ducatusauri de caméra nona-

gentos sexagenta duos in simi-

libus conficientes scuta mille

sexcenta octoginta tria et obu-

los quinquaginta monete Ro-

mane Scuta 1683 50

Et pro totidem contentis in man-

dato divisionis se. 4000

Et pro emptione quinque loco-

rum montium et ï^ sancti Pétri

non vacabilium cum regalibus

pro illorum translatione pro

quindecimfactarumannatarum se. 641 82

Et pro emptione trium locorum

montium et ^ sancti Pétri ut

supra favore sacri collegii . . se. 397 88

6723 20"

Sic computum hujusmodi ascendit ad scuta sex millia

septingenta vigenti tria et obulos vigenti monete Ro-

mane.

Ita est, Rome, hac die 23^ junii 1789, salvo semper.

Linotte et Marchant.

Exhibitum fuit duplicatum presentis notule in officio

mec hac die 24junii 1789.

Joannes Adorni officialis de statu.

SouKCE : Archives d'Eure-et-Loir, papier, sceau pla-

qué sur pain à cacheter, avec la légende suivante : « Phi-

lip. S. R. E. diac. Gard. Gampanelli SS. DNI. PP. Pro

Datarius. «

Au dos : Blesen Unio. Linotte et Marchant.

23 Juin 1789.

STATUTS ET RÈGLEMENTS DE L'ABBAYE

MXV
4 juin 1520.

Règlements imposés par Louis de Crevant

en chapitre général.

Ludovicus Dei et sancte sedis apostolice gratia tituli

Sancte Prisce in monte Aventino sacrosante Romane

ecclesie presbiter cardinalis humilisque abbas sacri

monasterii sanctissime Trinitatis de Vindocino, ad ean-

dem Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, or-

dinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis, totusque

ejusdem loci conventus, ad faturam rei memoriam.

Pastor ille qui non ex accidenti dono sed essentialiter

bonus est, curam sui gregis gerens, beato apostolorum

principi Petro (quem facere etiam volebat bonum pas-

torem ovium suarum) non in Xristo solo sed m corpore

(quod est Ecclesia) ait: Pasce oves meas. Id verbum :

pasce, tertio repetens, pasturam suis ovibus non solum

doctrine et vite sed etiam temporalibus subsidiis dan-

dam insinuans ; ad hoc enim, juxta Hieremie verbum,

constituitur qui a Domino eligitur pastor ut evellat et

destruat, dissipet, edificet et plantet. Neque enim pos-

sunt edificari bona nisi prius destruantur mala, nec

plantari optima nisi evellantur pessima. Itaque prius

omnis plantatio quam non plantavit pater celestis eradi-

canda est, et omnis edificatio que non est supra pe-

tram Xristum destruenda. Ut tamen solicitudo omnis

ecclesiarum sit vero pastori adeo cordi ut etiam paratus

sit Xristiexemplo animam suamponerepro ovibus suis,

quod nemo facere convincitur qui terrenarum amore

detinetur : quomodo enim animam pro ovibus ponere
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poterit, quum terrenam substantiam quam habet indi-

gent! gregi impertiri formidat. Qui secas sentit et se

pascit, non oves, ac mercenarius, non pastor convinci-

tur. Sic enim post Dominum veri pastores apostoli

(quorum vicem prelati tenere se gloriantur) cum salutari

doctrina et vita fulgore virtutum radiantes, etiam tempo-

ralis subsidii cura non obmissa, precia que fidèles pone-

bant ante suos pedesfideliterdistribuentes providebant,

ne quisque egens esset inter eos, sed unicuique tribue-

batur prout illi opus erat, sicque superflua sollicitudo

auferebatur ne cogerentur fidèles de crastino cogitare.

Nam et apostolorum columne Petrus, Johannes et Jaco-

bus Paulum et Barnabam gregem Domini vita et doc-

trina pascentes hortati sunt pauperum etiam memores
existere, ac subsidia temporalium illisprovidere; quod

se fecisse ac solicite curasse ipse etiam testatur Paulus.

Hune morem sacre religionis patres fundatores nostri

provide censuerunt observandum, quatenus minimis

scilicet membris Christi, qui omnia propter Christum

reliquerunt, queque ad victum et vestitum necessaria

viderentur (quibus contentosesse oportet) provideren-

tur abunde. Nos autem Ludovicus abbas qui, divina

permittente providentia, immeriti licet, vicem eorum
gerere videmur cetusque omnis fratrum nostrorum at-

tendentes que dicta sunt, et vestigia patrum sequi cu-

pientes, solerti cura intendimus reserare que in hoc

nostro cenebio minus ordinate pululasse deprehendun-

tur. Sustulimus si quidem imprimis et evertimus, sicut

etiam per présentes toUimus et evertimus, tanquam pu-

ritati religionis et sacris canonibus contrarium, abu-

sum illum per quem aliqua summa pecuniarum exige-

batur ab intrantibus religionem, sive per conventum
nostrum vel propter supportanda onera in utensilibus

tam argenteis quam stanneis et aliis, pretextu insuffi-

cientie proventuum, vel etiam propter prandium seu

convivium magni sumptus sub specie jocundi accessus,
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sive per famulos nostros pro vino suo (ut aiebant), sive

per infirmarium pro lecto plumeo quem pretendebat

deberi ab intrante fratre, in quo foveretur infirmus si

quando ipsum egrotare contingeret. Verumtamen ne

propterea occasio querele his qui talia supportare soliti

sunt oriretur, nos abbas prefatus dedimus et assignavi-

mus prout per présentes damus et assignamus jam dicto

nostro conventui medietariam de Mezieriis, quam de

bonis nostre administrationis acquisivimus, sitam in

parrochia de Perrigniaco, in feodo dominorum abbatis

et conventus seu sacriste Sancti Launomari Blessensis,

erga quos etiam illam acquitavimus , mediente certa

pecunia, permissionemque habuimus illam tenere per

nostrum conventum certis modis in litteris plenius

expressis, illius quippe fructus conventui addicimus

ad suportanda onera que ante hanc nostram ordinatio-

nem et constitutionem supportabat tam in vasis argen-

teis et stanneis quam aliis utensilibus assuetis. Ordina-

veramus etiam ut hoc mediante procurator nostri

prefati conventus solveret annuatim infirmario pro

tempore existenti sommam centum solidorum Turo-

nensium, pro provisione lectorum pro infirmis fratri-

bus, sed quia nos post modum infirmario dedimus cen-

tum libras Turonensium quibus comparavit (centum)

solidos Turonensium redditus annui in feodo nostro

quos et ei tenore presentium tenere concedimus, ut non

possit compelli extra manum suam ponere per hoc pre-

fatum nostrum conventum liberamus a solutione dic-

torum centum solidorum Turonensium, hac tamen con-

ditione quod si contingerit venditorem recuperare

illum redditum comparatum ab infirmario et redimere,

conventus noster dictam sommam centum librarum Tu-

ronensium recipiet et solvet dicto infirmario prefatam

sommam centum solidorum Turonnensium annuatim,

donec aliam similem sommam bene assignatam ei vel

ejus successori comparaverit.
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Insuper pari consideratione videntes observantiam

regularem de camisiis laneis ferendis, lineis rejectis,

mynus religiose observari, cum hortaremus atque pre-

ciperemus camerario nostri prefati monasterii, qui ad

hoc tenetur, ut regulares camisias taies provideat ut

nulla relinqueretur fratribus excusatio, et ipse camera-

rius causaretur in insufficientiam reddituum, idcirco

eidem camerario suisque successoribus sommam octo

librarum sexdecim solidorum Turonensium annui red-

ditus dedimus et assignavimus apud Bucellum, statu-

entes ut a cetero rite et honeste fratribus nostris pro-

fessis provideret de prefatis camisiis laneis seu stami-

neis, novitiis vero et in juniori etate existentibus et qui-

bus rigor observantie non competit, omni excusatione

post posita.

Et quia prepostero ordine constitutiones nostre in-

tenderent, scilicet de temporalibus soliciti spiritualia

obmitteremus, intuitu nostre considerationis altius ele-

vato ac animo nostro volventes illud domni Jacobi :

Omne datum optimum, et omne donum perfectum de

sursum est descendens a pâtre luminum, a quo bona

cuncta procedunt ; et illud : Si quis vestrum indiget

paciencia, postulet a Deo qui dat omnibus affluenter

et non improperat ; et quod quasi quoddam scelus

infidelitatis sit, Hieronymo teste, non petere a Deo

(lUum enim (ait) nichil crédit posse qui quodjudicat

posse non poscit) qui etiam in Evangelio monet : Petite

et accipietis, querite et invenietis, pulsate et aperietur

vobis ; ut igitur Dominus omnem nostram vitam diri-

gere dignetur suaque gratia nos conservare et pro-

tegere, deliberatione omnium nostrum unanimi et con-

cordi ordinamus quotidie ultra orationes consuetas

peculiares facere preces ad Dominum pro universa

nostracongregatione et singulis diebusantequam missa

major celebretur, flexis omnium genibus, mente sur-

sum elevata decantare illam antiphonam : Libéra nos,
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cum versiculo : Sit nomen Domiiii^ et tribus orationi-

bus scilicet : Omnipotens seiupiteriie Deus^ de Trini-

tate, secunda pro abbate, tertia pro congregatioiie. Que
omniatunc sic per nos ordinata nos abbas et conventus

prefati tanquam salutaria et honesta accepta habuimus,

et ea inviolabiliter observare promittimus. Hecautem
etsi jamdiu ante hanc diem facta fuerint, non tamen

solemniter publicata et auctorisata, qua de re noviter

refricata et confirmata auctoritateque nostra qua possu-

mus observanda decernimus, statuimus et ordinavimus.

Praeterea cum nos circa jejunia regularia nostre con-

siderationisocuIosdirigeremus,volentesunumquemque

circa illa prompto devotoque animo intendere, quia

sobrietas nostra omni virtuti, non solum castitati sed

omnibus omnino virtutibus proficit, a multis ex fratribus

nostris accepimus diebus ad jejunia regularia ordinatis

minus sufficienter de alimentis provisum. Nam quartis

sextisque feriis et sabbato, nisi Ibrsitan jejunium eccle-

sie vel festum in cappis aut majus acciderit, solum ova

dantur fratribus, nec frixa sed tantum in aqua bulita.

Petere igitur ut saltem semel in hebdomada, sextis vi-

delicet feriis, ministrarentur pisces, illis scilicet sextis

feriis quibus alias non est consuetumprovidere. Ceteris

vero diebus, quarta videlicet feria et sabbato, daretur

butirum ad frixendum partem ovorum, ut sic congrue

sustentatipossintsustinere onus jejuniorum. Quod qui-

dem nobis abbate prefato longo maturoque consilio,

cum fratribus nostris senioribus, et tandem cum tota

congregatione tractantibus, occurit officium celerarii

onus habere providendidepictanciis ordinariis maxime,

exceptis certis diebus adventus, septuagesime, quadra-

gesime et aliis, in quibus vel a nobis vel a conventu

vel ab aliquibus aliis ex offîciariis providetur conventui

de pictanciis. Propterea dictum celerarium debere

compelli ad providendum fratribus dictis sextis feriis

de piscibus, quemadmodum solitus est ministrare ex
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longo tempore certis diebus adventus et quadragesime.

Verum celerario contra fructuum sue administrationis

tenuitatem pretendente et consuetudinem ab omni tem-

pore observatam, ut non teneatur aliud ministrare quam
ova modo premisso, in qua consuetudine querebat con-

servari, dicens etiam si augmentum aliquot fîeri de-

beret rectius bona mense conventualis ad id teneri, ut

jam inolevit mos in adventu et quadragesima, et prel'atis

fratribus conventus iterum conquerentibus de tenuitate

proventuum mense conventualis et supplicantibus ut

A'el per celerarium provideretur.

Tandem communi consensu, tam nostro abbatis pre-

fatiquam etiam fratisEgidii Jarnay,celerarii, et omnium
fratrum nostrorum de conventu, concordavimus sicut e^

per présentes concordamus, ut dictis sextis feriis in

quibus hactenus non est ex consuetudine de piscibus

provisum, de cetero provideatur per procuratorem

mense conventualis, ea mensura qua solitus est antea

providere certis diebus in adventu et quadragesima,

hoc quidem paribus sumptibus inter nos, videlicet per

nos abbatem pro tercia parte, per conventum pro tertia

parte, per celerarium pro tertia parte. In quibus sextis

feriis celerarius sohuu tenebitur ministrare unicuique

tria ova cruda cum antehac daret quinque, et hoc ob-

servabitur illis sextis feriis que evenient a festo Trini-

tatis estivalis usque ad adventum Domini, et a nativi-

tate Domini usque ad caput quadragesime ; et quod
communi existimatione visum fuit hoc posse existimari

ad triginta libras, ideo statuimus ut, sicut dictum est,

procurator mense conventualis provideat, qui adjuva-

bitur a nobis annuatim de decem libris et a celerario de

simili somma decem librarum, reliquumvero ipse sup-

plebit. Item ordinamusutprefato tempore in quarta feria

et sabbato detur butyrum ab ipso procuratore pro frixen-

dis unicuique fratrumtribus ovismodo quem ordinaverit

presidens, reliquis duobus in aquabulita, ut est con-
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suetum, pro quo sumpto nos abbas prefatus dedimus

ipsi conventui sicut etiam per présentes danius pensio-

nem quatuor librarum Turonensium et de hoc infra.

Geterum nos volentes insuper omnino nichil in con-

gregatione nostra inordinatum relinqui, jamdudum sta-

tuimus ut fratres nostri regulariter dormirentsecunduin

morem observantie ordinis nostri, ac plumatis lectis

abjectis, mattis dumtaxat uterentur. Verum, orta diffi-

cultate super eorum provisione, junioribus maxime et

quibus nullus pecunie usus permittitur, non solum de

pecunia dictarum mattarum querentibus, sed de aliis

minutis indigentiis, ut puta, de birretris et aliis neces-

sariis que sibi a parentibus emendicare cogerentur,con-

sideravimusdiligenter antiquastatuta nostri monasterii,

ex quibus inter cetera cavetur ut conventus accipiat

strata ab intrantibus et a cetero providere teneatur. Sed

orta etiam difficultate super verbo strata, cum fratres

nostri verbum 5</'â!/«linteaminaregularia solum intelli-

genda censerent, tandem omnibus consideratis et

quamquam ea que mense conventuali applicantur

communitati maxime deservire debent, nos tamen, ut

omnis murmurandi tollatur occasio et conventus nos-

ter ad nécessitâtes fratrum levandas magis sit affectus,

de per nos acquisitis iterum assignari decernimus
eidem conventui nostro, sicut etiam per présentes assi-

gnamus,medietariam de La Baraudière per nos acqui-

sitam apud Pruneyum, quam amodiavimus ad certum

tempus XXI sextarios grani, septem videlicet frumenti,

totidem siliginis, totidem avene cum somma decem li-

brarum pro commodo quod provenire posset ex pecu-

dibus que ibidem nutriuntur. Item unum modium
frumenti super terris omnibus medietarie vulgariter

dicte de Campis, gallice de Champs, quam acquisivimus

ab honesto viro Theobaldo Denisot. Quorum quidem
redditus existimamus ad valorem viginti quinque aut

potius triginta librarum.
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Volumus autem et ordinamus ut hoc mediante nos

abbas prefatus et nostri successores simus quicti et li-

beri erga convenlum nostrum de nostra tercia parte

pro piscibus, videlicet de decem libris, et quatuor libris

pro butiro, de quibus omnibus supra ; sed et ut procu-

rator prefate mense nostre conventualis provideat in

dormitorio omnibus, quibus nulla, ut supra dictum est,

perinitlitur administratio pecuniarum, sciiicet parvulis

non prolessis et junioribus noviciis presljiteratus ordi-

nem promotis , de hujusmodi mattratis, lodicibus et

aliis necessariis ad lectos regulares ac 'etiam de bir-

relris, sed pro aliis minutis necessitatibus dictus pro-

curator tradet magistro ipsorum noviciorum sommam
XXX solidorum quos ipse magister expendet in ipsis

necessitatibus, sic ut non indigeant aliunde sibi emen-
dicare, nichil tamen eis diminuto de liis que antehac

conventus illis solitus est ministrare.

Quam quidem oblationem, statutum, et ordinationem

cum omnes fratres nostri grata haberent et accepta, et

sic facere profiterentur, tandem tamen considerato

quod mensa nostra abbatiali(s) percipit quotannis ex

acquisito per bone memorie Johannem de Villeraypre-

decessorem nostrum duos modios grani, sciiicet octo

sectaria frumenti totidem siliginis ac totidem avene,

ad mensuram de Savigneio, super tertia parte decima-

rum dicte parrochie de Savigneio,quam tertiam partem

nuper noster prefatus conventus acquisivit a nonnuUis
personis, et quod majus commodum proveniret eidem
mense conventuali si ab hoc onere sohendi dictos duos

modios grani liberaretur, quam ex perceptione prefate

medietarie de La Baraudière et prefati modii frumenti

super medietaria de Campis, et mensa nostra abbatialis

majorem vel equalem perciperet proventum ex dicta

medietaria et modio frumenti , supplicaverunt igitur

nobis fratres nostri, ut dignaremus commutationem
facere et resumere nostre mense abbatiali prefatam me-
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dietariam de La Baraudière cum ipso modio frumenti et

illis remitlere dictos duos modios grani quibus affi-

citur tertia pars decimarum per eos acquisita.

Nos autein abbas prefatus, pensata equitate, cognos-

centes supplicationem eorum esse justam, mensamque
nostram abbatialemnullum inde sustinere dispendium,

supplicationi eoriini annuentes, prefatam medietariaiij

de La Baraudière cum ipso modio frumenti nobis remit-

timus et reducimus et prefatos duos modios grani super

dicta tertia parte decimarum de Savigneio conventui

nostro pro supportandis prefatis oneribus tradimus et

concedimus in recompensationem seu cambium dicte

medietarie et modii frumenti, sicque communi delibe-

ratione omnium nostrum tam abbatis quam omnium
fratrum nostri conventus ita fieri et observari perpe-

tuis temporibus volumus et per présentes declaramus.

Nos autem conventus prefatus animo volventes quod

tam in nos contulerit bénéficia reverendus in Xristo

pater dominus Ludovicus de Crevant, abbas noster pre-

fatus, quantoque et quam indefesso studio laboraverit

in cura sibi pactorali commissa, in excolendis nostris in

vcra religione etmoribus, in necessariis nobis quotidie

suppeditandis, in structuris etedifficiis reparandis ac a

fundamentis extruendis (ut videre est), ac aliis faciendis

que bonum et pium patrem décent, timuimus non im-

merito notari ingratitudine(que quidem, juxta divi Ber-

nardi vocem, ventus est urens desicans ipsum charita-

tis fontem) si ex minimis que possumus aliquam illi

gratiam referre negligeremus. Quod nos summopere
precaventes ultro sponteque nostra ac libère eidem

domino abbati obtulimus et ut gratum haberet benigne-

que acceptaret supplicavimus, ac etiam per présentes

volumus et consentimus, nosque etiam et inquantum

possumus et debemus bona mense conventualis astrin-

gimus et obligamus ut perpetuis temporibus ante in-

cohationem majoris misse in hoc prefato monasterio
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cantetur solemniter in choro prefata anthephona : Li-

béra nos, cumversiculo : Sit nomeiiDomini, et collecte :

Omnipolens sempilenie Deiis qui dedisli famulo.

Concède, qucsumus, omnipolens Deus, famulo tuo, et:

De/fende, quesumus. Domine ; addita et collecta : .lô^o^-

t^e, gi<e5«mM5, quamdiuvixerit, pro his proquibus orare

tenetur. Post ejus mortem loco ipsius collecte : Absol-

ve, dicetur collecta : Inclina Domine aiirem, pro abbate

defuncto. Volumus item et consentimus nosque etiam

ac bona mense conventualis astringimus et obligamus

ut quotannis sumptibus dicte mense conventualis fiat

pro eo in conventu anniversarium solemne cum pulsa-

tione et communi more anniversariorum predecesso-

rum suorum Aymerici de Cosduno, Pétri de Perusia,

Johannis de Buffa, et Guillelmi de Plessiaco ; et eo

quidem vivente celebrabitur dictum anniversarium se-

cunda feria prime hebdomade quadragesime pro suis

parentibus et benefactoribus et his pro quibus maxime

orare tenetur, ipso autem defl'uncto celebrabitur die sui

obitus.

Et nos itidem Ludovicus abbas predictus liberalita-

tem animique devotionem et sinceritatem cordis fra-

trum nostrorum admirantes simul et amplectantes, gra-

tias Deo omnique congregationi referentes, accepta-

mus et sic fieri supplicamus et rogamus.

Nos vero abbas et conventus prefati volumus ut hec

omnia predicta stabilia et inviolabilia permaneant

atque ad id nos ac bona dictarum mensarum nostra-

rum abbatialis et conventualis ubilibet constituta, pre-

sentia et futura, astringimus et obligamus. In quorum
omnium fidem, robur et testimonium sigilla nostra

quibus in talibus utimur, presentibus litteris, duximus

apponenda. Datum et actum in prefato monasterio nos-

tro, in cappitulo nostro generali, anno Domini millesi-

nio quingentesimo vicesimo, die quarta mensis junii.

Source : Mss. 12780, f. 293 bis à 298 v°.
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MXVI

4 janvier 1550.

Règlements imposés à Cabbaye par Louis de Crevant

et confirmés par Charles de Bourbon , cardinal

de Vendôme.

STATUTA LuDovici a Crevanto et Caboli,

CARDIN ALIS DE YeNDOSME.

Ludovicus, miseratione divina ac sancte sedis apos-

tolice benignitate, tituli Sancte Prisce presbiter cardi-

nalis humilisque abbas sacri devotique monasterii

sanclissime Trinitatis de Vindocino, ecclesie Romane
immédiate subjecti, ordinis sancti Benedicti, Carno-

tensis diocesis, universis fratriljus nostris presentibus

et futuris, viam mandatorum Dei per semitam concilio-

rum tenere et ad perfectionem vite pertingere.

Actendentes sancti patres, nostre religiose obser-

vantie institutores, omnem vite bumane perfectionem

in sola charitate, que est finis precepti, consistere, illam-

que cordis puritate, et mentis tranquillitate acquiri.

illa que tramite recto ad illam dirigunt tota virtute sec-

tanta, queque ab ea retrahunt velut noxium pernicio-

sumque vitanda, constituere satagerunt. Ea de re, cum,

Jacobo in sua canonica teste, totus mundus in maligno

positus sit, cujus amicicia amicicie Dei contraria est,

ideo et religio, inquit, munda et immaculata est im-

maculatum se custodire ab hoc seculo. Idcirco sancti

contraria ipsis que in mundo sunt sectanda censuerunt,

et quia, Johanne in canonica teste, omnia que in mundo
sunt, aut concupiscentia carnis, concupiscentia oculo-

rum, aut superbia vite, velut periti medici contraria

contrariis curantes, adversus concupiscentiam carnis.

- 304 -

continentiani, ad quam nullius rei digna ponderatio est,

per qiiam caro spiritui servire cogitur
;
proprietatis ab-

dicationem, per quam tentationes, in quas qui voluntdi-

vites fieri incidere firmat apostolus, laqueique diaboli

vitantur
;
quas et patriarcha noster, re et nomine Bene-

dictus, sub morum emendatione ac stabilitate quatenus

sub regulari veniunt, comprehendit, obedientiamque,

qua vite deprimitur superbia, adversus omnia que mun-
di sunt, discipulum schole monastice mundo crucifi-

gendo servanda tenendaque censuerunt.

His quedam spiritus exercitia, ut sunt lectio, me-
ditatio, oratio ac contemplatio, que beatus pater Augus-

tinus scholam claustraliuni nominat, corporisque, ut

vigilia, jejunia, silentium et hujusmodi instrumenta ad

precepta régule etiam adjutoria perficienda adhibuere.

Nos itaque Ludovicus pretatus, cui et de régule obser-

vantia et de transgressionibus districto judici ratio red-

denda incumbit, ne cui ignorantia aut desidia obsit ni-

misque damnabilis contemptus, ad gloriam sanctissime

Trinitatis, cujus obsequio dedicati sumus, salutemque

animarum, infra scripta non tam nova constituendo

quam aliqualiter declarando, laudabilesque observantias

predecessorum nostrorum, futurorum memorie litteris

relinquendo, et nonnuUa quamvis pauca ad facilius

precepta regularia observanda, per eaquead charitatem

et cordis puritatem perveniendum, cum penarum re-

gularium in transgressores adjectione statuenda pro-

mulgandaque,de unanimi omnium fratrum nostrorum vo-

luntate et consilio decernimus in modum qui sequitur.

Imprimis itaque non nostro sensui sed divinis inhé-

rentes preceptis exhortamur in Christo, diligamus

Dominum Deum nostrum ex toto corde, tota anima et

totis viribus, illi soli servientes, sursum corda semper

habentes, adeum accedere totis nisibus concupiscentes^

violentiam nostre facientes voluntati que ab adoles-

centia ad malum prona est, deinde omnes proximos
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sicut nosmetipsos in Domino prosequentes, perfecti in

charitate omnibus diebus serviamus illi, que placita

sunt in conspectu ejus laciamus semper.

Caput. I.

Art. 1. — Quia maledictus ore prophetico asseritur

qui facit opus Dei negligenter, quemcumque lalem ex

ore suo evomere cominatnr fidelis et verus Deus.

Quapropter omni attentione et diligenlia cum divino

assistimus obsequio, fervidos esse decet, omnem co-

gitalum nostrum jactantes in Domino, cui cura est de

nobis, ut nihil aliud Domino servientes cogitemus nisi

ipsum solum et quod canitur illi; non igitursomno de-

diti, non tepidi persolvamus Domino, sed spiritu ser-

vientes, nihil aliud in corde, nihil in ore vertentes, con-

tinuum in oratorio, cum divina peraguntur^ teneatur

silentium. Quod si forsan quid est requirendum signo

petatur potius quam voce, ne accédât sui ceterorumve

turbatio.

Quod ut decentius teneatur qualibet septimana per

armarium fiât tabula capitularis in qua quid quisquis

illa hebdomada agere debeat in ecclesia caveatur. In

quolibet sabbato per unum de infantibus in capitulo

legatur, ut nemo de sibi incumbentibus ignorantiam

pretendat.

Art. 2. — Attentione débita in choro aliisque regu-

laribus locis assistentes a principio servitii, usque ad

finem inviolabiliter fixi persistamus, non deserentes

chorum nisi forsan aliqua rationabilis causa superve-

nerit propter quam rationabiliter fuerit exeundum.

Quod etiamsi eveniat, fiât cum licentia prioris aut al-

terius in choro presidentis. Que tamen licentia signo

non voce petatur, nisi forsitan propter casus energiam

necesse luerit priori causam requirere, quod tune sub-

missa voce fieri permittinus. Si aulem signo vel verbo

IV. — BULLAIHE ip
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negaverit prior aut is a quo petenda est, contraire ne-

mo présumât.

Art. 3. — Et caveant sic exeuntes ne cum secularibus

quamquam honestis fabulentur aut secularia pertractent

negotia, in ecclesia saltem cum divinum ofïicium perfi-

citur. Sed si quid fuerit tractandum, exeant ad claus-

trum, aut alium debitum locum. Quam cito autem id

propter quod exierint permiserit ad chorum revertan-

tur cum ceteris.

Art. 4. — Et quoniam psallendum est Domino, spi-

ritu psallendum est et mente, quod plurimum impedire

noscitur oculorum vagatio. Idcirco statuimus (ut omnis

tollalur occasio) ut quandiu conventus erit in choro,

divina agens officia, hostia chori fermata permaneant,

ne ex supervenientibus accidat fratribus turbatio.

Art. 5. — Et studeat quisquis ut decet a principio

usque ad finem interesse servitio, nec présumât quis-

quam qui negligentia aut aliquo culpabili deffectu in

principio deffecerit, cum ceteris residere, sed in infe-

riori loco stet, nisi forsitan (quia modica fuerit negli-

gentia) jubeat prior propria resumere loca ; praecipi-

mus tamen quod quamvis quis initio non afFuerit,

hoc non obstante, (quam cito poterit) ingrediatur cho-

rum. Melius est enim tarde quam nunquam orare cum
fratribus, credimusque Dominum sua pietate ei, qui

cum humilitate pœnitentiam tarde venientium susce-

perit, facile culpam et debitum condonare.

Art. 6. — Ut pateat omnes velut unanimes habitare

in domo Domini semper, quum commode fieri poterit,

simul sint in oratione fratres, simul ecclesiam ingre-

diantur pariter et egrediantur, et uno spiritu una con-

cordique voce sue servitutis pensum persolvant.

Quot ut facilius compleatur, statuimus ut nocte, hora

medie noctis vel circa, is cui pro sacrista onus incumbit,

cum surgendum fuerit ad matutinas , excitet fratres.
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Prior autem, autaliiis presulentium ordinis, post hujus-

niodi excitationcm, qiiam cito poterit, surgat, et singu-

loriim adiens loca, singulos fratres excitet. Quos ante

hostiiim donnitorii exspectet donec opportune sint

parati. Et si ciim eis accédât ad ecclesiam nulhisque

(lelTiciat, ncc ceteros coinitari difl'erat , miniisque pré-

sumât quisquani, cui non permiserit prior, a choro donec
expletis omnibus exirc, sed omnes ut simul convene-

runt ila simul rcverlantur. Sicque hostiis seratis omnes
pansent aut aliud agant opus spirituale , contrarium

horum quodcumque facientes regulariter puniantur.

Art. 7. — Cum etiam primo mane est ad ecclesiam

pergendum, excitatis l'ratribus, simul omnes ad eccle-

siam pergant, nec quisquam, nisi forsan is qui peregri-

nishabetsancteLachryme Christi(l) sacrum pignusexhi-

bere, abesse permittatur, nec quis ante ea dormitorium

exeat, nisi super hoc habita prioris licencia, his tamen
exceptis qui propter suis serviendis administrationibus

excusantur a priore.

Art. 8. —- Convenientibus autem l'ratribus, qui cele-

braturus est horam captet opportunam. Ceteri omnes
absque discontinuatione servitio assistant. Quo com-
plet© nullus pcr intervalla appareat otio vacans aut fa-

bulis, sed in unum convenientes lectioni vacent. Qui

vero ratione suarum administrationum temporalibus

habent incumbere tune id lacère eis permittatur. Et ex-

peditis omnibus, ad cetera ecclesiastica omnes conve-

niant , maximeque caveant prefati administratores, si

fîeri potest, ne a majori missa, vesperis et completoriis

ac matutinis absentes reperiantur.

Art. 9. — Et districtius fieri a cetero prohibemus ne

usque ad horam majoris misse pretermittant suas horas

celebrare. Quod si quis fecerit, nisi fuerit légitima causa

(l) On s;iil C[iie labbayc possOtlait une sainlc LaJ'iiic atliibucc à

Xotre-.SciuiK'ur.
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impeditus, illa die celebrare non permittatur pro ne-

gligentia. Nihilominus puniendus.

Art. 10. — Sed et si iibique et per omnes Deo est

dévote serviendum, maxime tamen cum divina altaris

sacramenta ministrantur, devotio his qui presentie de-

diti sunt inesse débet. Quanto siquidem hec sacramenta

sepius frcquentantur,(si débite fiant), remissionempec-

catorum, gratieque infusionem et augmentum perfi-

ciunt. Idcirco exhortamus in Domino ut cum desiderio

ferveat cor et accendatur cum accedendum est ad hujus

modi salutiferum et omni suavitate repletum mysterium.

Et studeat quisquis semetipsum sufficienti indagatione

probare, et nullius reatus macula conscientiam mor-

deat, nec in afiectu peccandi sit voluntas, sitque dispo-

situs cum spe incomprehensibilis venie Altissimi. Se-

pissime studeat quisquis frequentare tantum sacramen-

tum, non ex cupiditate aut temporalis commodi, sed di-

vine tamen promerende gratie intuitu.

Art. 11. — Qui vel tepore vel indevotione aut alia

temporali occupatione sepius celebrare se indispositum

senserit, nullus tamen in monasterio aut loco beneficii

suiresidens, nisi légitima causa prepedierit, nobis vel

priori per eos qui in monasterio commorantur intimando

aut priori prioratuum per suos socios eisdemque sociis

per priores praetermittat quin die dominica qualibet

celebret etprecipuis, si que accidantin hebdomada, fes-

tivitatibus, ac amplius semel aut bis in hebdomada de-

vote celebrare exhortamur.

Si quem autem peregrinari vel alias occupari légi-

time contingat hujusmodi suerelinquimus conscientiae,

ammonentes ut quanto sepius commode poterunt se

préparent, et débite preparati célèbrent, scientes quia

qui non est hodie cras minus aptus erit.

Art. 12. — Similiter statuimus ut ceteri iratres qui

nondum sunt sacris ordinibus insigniti, qualibet septi-
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mana ad confessionem sacramentalem accédant, scien-

tes quod in hac vita non est quicquam salubrius quod ut

statim peracto delicto confessionis non difFeratur me-

dela. Gujuslibet etiam mensis prima dominica ad sacro-

sanctum corpus Ghristi communicandum corde con-

trito et humiliato accédant, nisi ex causa légitima id

differendum censuerit prior.

Art. 13. — Precipimus etiam ut qui dominica die

hebdomadam inceperat per totam septimanam conti-

nuet, nisi gravi fuerit impedimento prepeditus, propter

quod alteri per priorem committatur, nec ipsa durante

présumât alteri vices suas committere, maximeque in

matutinis, majori missa et vesperis. Id quam primum
cum priore conventus semper sequatur.

Art. 14. — Item omni attentione studeat sacerdos ce-

lebrans Domino affectum semper levare, ubi sacra per

eum agenda dirigunt, ubi Ghristus qui immolatus est

in dextera Dei sedens, lionestiusque quam poterit se ha-

beat in sacrifîcio débite legendo, non nimium festi-

nanter nec etiam per hypocrisim nimia prolixtate pro-

ferendo, in ceterisque omnibus ceremoniis débita

servetur honestas, que enim exterius sunt, interiora

qualia sunt demonstrant.

Art. 15. — Et id fieri nedum asacerdotibus convenit

sed etiam a dyacono ac subdyacono, quibus prohibe-

mus ne cinctorium altaris déférant quamdiu sacerdoti

sunt ministraturi. nisi hoc eis conveniat ex officio, sed

semper illi assistentes ostendant se cum eo sursum
corda tenere. Precipimusque ut iidem dyaconus et sub-

dyaconus jejuni semper ministraturi accédant, ne vinum
aut aliud redolentes videantur non osculum propinare

sed vinum.

Pueri etiam vel subdyaconus non exeant chorum pro
pace populo porrigenda vel facibus seu tedis perqui-

rendis, sed provideat sacrista ut semper loco conve-

nienti reserventur.
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Art. 16. — Etiam statuimus debitam teneri gravi-

tatem in ceteris horaruni canonicarum olficiis, pro-

hibentes ne propter nimiam festinationem aliquid

omitlatur legendum vel cantandum, non verbum, non
littera, non nota cantus aut aliquid aliud, nec secundus

psalmodie versus inchoetur donec pleniter appareat

primum fore completum, débita etiam fiât in medio

versus pausa, ut constare possit quod initium, quod

médium etquis exstat finis.

Art. 17. — Statuimus insuper observari quod pre-

ceptor noster instituit Benediclus ut si quem contingat

negligentia aut inadvertentia in oratorio cantando, le-

gendo, vel intendendo fallere, statim corpore prostra-

tus satisfaciat. Quod si non fecerit, rcgulari subjaceat

discipline.

Art. 18. — Et quoniam per exterioria sepius de

interioribus judicatur corporisque humiliatio mentis

est indicium humilitatis, nedum in mente interius, sed

etiam exterius, propter Deum et proximorum edifica-

tionem statuimus honestatem exterius servandam. Ita

videlicet ut existentes in ecclesia non jacentes simus in

cathedra, sed aut stantes, si tempus et servitium pos-

tulant, aut prostrati cum similiter requirit casus.

Studeamusque quotiens in auribus nostris aut nomen
Trinitatis aut illi equivalens nominatur, ut est illud

Trinitatis elogium : Gloria pntri^ et cujuslibet bymni

novissimus versus, sive mellifluum illud in quo omnes
oportet salvos fieri Jesu nomen, sive illud dulce Maria

aut Incarnationis mysteria recilantur, dicendo Veibiim

caro factiun est, sive : fA honio factnni est, et hujusmodi

ceterisque collaudabiliter consuelis capite et corpore

inclinati ostendamus debitam nos ad ea tenere reve-

rentiam.

Art. 19. — Et cum recilatur evangelium vel corum

cantica, nullus présumât sedens audire. Id etiam obser-
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vetur cum orationes tiunt in missis eo tempore quo

non flunt in ecclesia prostrationes, ac etiam cum legi-

lur prefatio, tum equidem stantes ostendamus nos

corda sursum directa tenere. Tempore autemprostra-

tionum, presbitero recitante missarum collectas super

sedilia prostrati proprias infirmitates recognoscendo

oremus suppliciter, aliisque horis secunduni morem
nostri monasterii.

Art. 20.— Etquoniam de senemo presumere débet aut

ex se ad aliquid agere sufficientes se fore, quia omnis suf-

centia nostra ex Deo est, idcirco constitutionem beatis-

simi patris nostri Benedicti jubemus observari, ut sci-

licetnemo présumât in refectorio aut infirmatorio lec-

tionem recitare, nisi dominica die post missarum so-

lemnia cum versu : Domine labia mea aperies ter dicto,

et a conventu replicato ac secuto cum versu et oratione

etbenedictione ; et similiter faciant fratres quitransacta

hebdomada coquine servierunt, et qui servituri sunt,

post matutinas cum versibus scilicet et orationibus ad

id consuetis.

Caput 2.

DE OBEDIENTIA

Art. 21. — Quoniam propriissime in obedientia ser-

vitur Domino, dicente Scriplura : melior est obedientia

quam victima, et merito, Gregorio teste : quoniam per

obedientiam propria mactatur voluntas, per victimam

autem aliéna caro, et icirco alibi idem Gregorius : sola

obedientia est que menti ceteras virtutes inserit inser-

tasque custodit, sine qua, dicit Hieronymus, non est mo-

nasterium, non est religio, in eaque omne redemptionis

nostre meritum constare asserit Apostolus : Christus,

inquit, factus est pro nobis obediens usque ad mortem,

propter quod Deus exaltavitillum, etc. Quam etiam tota

Scripture séries nobis sequendam docuit. Icirco Domino
in cunctis humiliter et dévote obsequentes, obedientiam
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omnibus exibere studeant fratres propter Deum, his

tamen potissimum quiChristi vices gerunt in terris de

quibus ipse dixit : Qai vos audit me audit, et qui

vos spernit me spernit. Quid enim interest (Bernardus

ait) si per se vel suos ministres hominibus innotescat

suum beneplacitum Deus. Quidquid enim de hujus-

modi, ait Bernardus, vice Dei preceperit homo quod

non sitcertum displicere Deo haud secus accipiendum

est quam sibi precipiat Deus.

Art. 22. — Quoniam, ut Bernardus ait, imperfecti

cordis et infirme prorsus voluntatis indicium est statuta

seniorum studiosius discutere, herere ad singula que

injunguntur, exigere de quibusque rationem, nec li-

benter obedire nisi cum audire contigerit quod libuerit

aut quod aliter non licere monstraverit aperta ratio.

Icirco ut appareat veram in mente consistere obedien-

tiam exhortamur in Domino ne quis viciose superiorum

precepta perscrutet, sed in omnibus que non fuerent

divinis contraria mandatis aut professioni repugnantia,

liumiliter prompteque obedire studeant ; scientes se

ex hoc maxime a Deo mercedem promereri pœnamque
repugnantibus, prêter eam quam regularis infligit cen-

sura, a Deo sibi reservari in futurum.

Et maxime prohibemus ne quis propter suum delic-

tum in capitulo vel alibi vocatus présumât contradicere,

repugnare vel etiam cum protervia se excusare, sed si

in capitulo fuerit statim vocatus toto corpore in terram

se prosternât, jussusque a présidente capituli sine qua-

cumque vocis elatione interrogatus respondeat, ipsam-

que si deliquerit culpam agnoscens ut sic veniam pro-

mereatur et correctionem pro ea patienter l'erens gra-

tias agat Deo qui donaverit hac transitoria pena perpé-

tua deleri peccata.

Art. 23. — Et amplius prohibemus ne quisquam au-

deat alium verbo vel facto in capitulo desservire, nec
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pro ilius punitione murmurare. Quod si cuique con-

tingat regulari subdatur discipline protervis ac murmu-

rantibus débite.

Art. 24. — Quoniam, ut Hierenymo placet , verus

obediens et qui pro Ghristi nomine omni caret arbi-

trio voluntatis,qualem quemque decet esse monachum,

nihil novit difficile, nihil injustum, icirco nullus de

quocumque defFectu sibi imposito correctus, se id in-

juste pati présumât, sciens quia in multis ofFendimus

omnes. Et qui totam legem servaverit, offenditautem in

uno, factus est omnium reus. Icirco qui a correctione

non appellatur, nullus nisi pro manifestissimo grava-

mine présumât appellare.

Art. 25. — Et si se ab impositis immunem cognos-

cat, cum maxima humilitate, si sibi permittatur, poterit

excusationem proponere, et rationem sue allegare in-

nocentie, quam postea judicio presidentis derelinquat.

Si vero illam admittere non duxerit presidens, nec ta-

men propterea permittimus accusato aut altcri pro eo

proterve rebellare, sed si quam duxerit prior infligere

penam, illa humiliter suscepta, post capitulum per ali-

quem si voluerit ex antiquioribus suam remonstret ei-

dem presidenti iterum innocenciam, ut poterit rationem

allegans. Quod tamen si nec hoc modo audire voluerit

et gravis nimium appareatpredicta pœnitentia, propter

quod nos vel vicarium nostrum in absentia nostra con-

sulendum duxerit, id cum humilitate per aliquem faciat

ex antiquioribus, ita tamen ut intérim non différât in-

dictam servare penam, sciensque quod si injuste contra

superioris sui sententiam ad nos accesserit, penam fri-

vole appellantium poterit merito formidare. Nec volu-

mus ut intermedio tempore différât prior a sue senten-

tie executione, sed secure detentusquam cito se dede-

rit facultas nos adeat.

Si vero quis pro gravi culpa accusatus carceribus de-
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tineatur, statiiu in crastino corain omnibus vocetur in

capitule de eisdem impositis responsurus, ut vel elar-

giatur vel juxta casus exigenciam procedalur, ut regula-

ris exigit disciplina.

Art. 26. — Quoniam omnis qui irascitur fratri suo

reus est judicio, qui autem dixerit fratri suo racha, reus

erit consilio, qui autem dixerit fatue, reus erit géhenne

ignis ; ex quo luculenter constat quanta pena ei manet

qui contra superiores salul^riter fratrum salute studen-

tes répugnât. Icirco gravissima regulari pena plectendo

decernimus qui ira, indignatione aut protervia injuriam

facto vel verbo, absente vel présente, fecerit contra su-

periorem, quin etiam contra eum qui ipsam suam pro-

lerviam delfendere presumpserit duplicetur.

Qui autem aliquem fratrum suorum deridere aut in-

juriari ausus fuerit graviter etiam puniatur.Quantitasque

pêne ex personarum dclinquentium et earum in quas

committitur delictum qualitate pensanda erit.

Art. 27. — Ut non présumât quis indictam sibi pro

quacumque causa penam infringere, icirco Bernardus

ait : Soluni quippe censuerim fregisse votum, violasse

propositum, pactum prevaricasse qui et praeceptum con-

tempserit et remedium illum, sane securum dico, quo-

niam si interdum obedientie limitem praeteriit,consilium

non respuit penitentie. Attenta igitur humiliter suscepte

et observate pro singulari transgressione correctionis

commoditate,prohibemus ne qualibet occasione, publiée

vel occulte, auderit quis injunctam sibi penitentiam o-

mittere. Quod si quisquam fecerit el ad notitiam deve-

nerit duplici pena mulctetur. Si vero occulte fecerit

sciât se dignum acriori judicio Dei pro culpa et pro con-

temptu superioris,volumusque ut etiam pro tali delicto

duplo gravior imponatur penitentia sacramentalis quam

erat bec que sibi fuerat injuncta.
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Caput 3.

DE PAUPERTATE

Aux. 28. — Ouoniam, ut (Iregoricj placet, paupertas

bonis in mentibus solet esse custos huniililatis; qua de

re postquam docuerat pauper et hiimilis propter nos

Salvator noster hiiiuilitateni,inquiens : Discilc a nie quia

niitis suiu et huiiiilis corde, quasi idem forent hunii-

litas et paupertas, et inviceni annexe, statini intulit :

Beati paupercs spiritu, quia ipsorum est regnuni celo-

rum, et alibi hanc solam rem perl'ecti discipulatus cau-

samostendens : Nisi, inquit, quis renunciaverit omnibus

que possidet, non potest meus esse discipulus. Icirco

nos qui prolessione nostra Christi elegimus discipula-

tum, sicutverbo utinam et ell'ectu omnia propter ipsum

quinimo et nos ipsos reliquamus, banc nostram pure et

sinceriter custodiamus vocationem. Igitur affeclu, utte-

nemur, omnia propter Ghristum relinquanuis, sed ut al-

lectui actus correspondeat, ne dimidiantes mentiri inve-

nianuir Spiritui Sancto, terribilem ibrmidantes Pétri in

Ananiam et Saphiram mortis sententiam.Nec quandoque

omnia propter Cbristum deserentes, a periculo incendii

Sodomorum liberati, reversi rétro convertamur in sta-

tuam salis , ceteris condimentum, nobis inutiles , aut

exeuntes prolessione Egyptum, illuc corde revertamur,

concupiscentes cepas et allia, manum quidam misimus

ad aralrum, non respiciamus rétro, ut non inepti effî-

ciamur regno Dei, sed apostolicam quam promisinuis

sectemur vitam, quibus unanimiter viventibus erant om-
nia communia, nec quisque aliquid suum esse dicebat,

sed distribuebatur unicuique prout illi opus erat.

Icirco sacrorumvestigiispatrum inhérentes, universis

et singulis districte et sub transgressionis proprie pro-
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fessionis et votorum (que propriis labiis distinximus)

pena prohibemus ne quisquis aliquid velut sibi pro-

prium retineat. Quinimo quibus commissa est tempo-

ralium a Deo nobis fidelium votis et elemosinis con-

cessorum administratio, non velut sua sed fratrum et

pauperum bona recipiat , administret et dispenset
;

sciens se tantum dispensatorem, non dominum, cons-

titutum, culpeque illi imminere quicquid vel negli-

genter fuerit administratum, vel prodigaliter dispen-

satum, aut inutiliter quod dispensanduni erat conser-

vatum ; accepisse, inquit Hieronymus, quod pauperi-

bus erogandum est et esurientibus plurimis, vel

, aut (quod apertissimi est sceleris) aliquid con-

simile subtrahere , omnium predonum crudelitatem

superat.

Art. 29. — Statuimus ut qaibus nulla est communis

administratio non présumant quicquam peculii apud se

retinere, absque nostra aut prioris claustralis licencia

et consensu ; sed si quid habuerint aut industria sua pa-

rentum aliorumve fidelium elemosyna vel liberalitate

statim omnia reponant in manu prioris aut illius qui

ad hoc commissus fuerit. Si vero aliquid retinere

seorsim ex causa alicui permittatur, quotiens fuerit re-

quisitus, fideliter dimitet, resignaturus quotiens illi

iiierit injunctuni.

Art. 30. — Et ut constet quemlibet hujusmodi ad-

ministrationem habentcm non ex cupiditate et velut

proprium, sed ex virtute tanquam bona pauperum com-

munia et ex obedientia potius dispensare, statuimus et

ordinamus ut quisquetalia(recepit), prout etnos favente

AUissimo acturi sumus statum sue dispensationis in

scriptis patefaciat. Quo caveatur quidjuris et redditus

ipsi competat, (que etiam onera incumbunt) et qualiter

in eis se habuerit. Quod infra proximum capitulum fieri

et eorum originalia in monasterio dimitti precipimus.
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Art. 31. — Statuiiuus etiain et ordinamus ut priores

et alii extra monasterium administrationem habentes

suis sociis aut prioribus sibi vicinioribus, ab hoc mo-
nasterio deppendentibus et subditis, quanto plus com-
mode potuerint statim patefaciant beneficiorum suorum
valorem. Et si quid habeant notificent, ne forte casu

preocupata bona pauperum deperdant, aut ad aliénas

manus in periculum animarum proveniant.

Art. 32. — Prohibemus insuper ne quis priorum aut

officiorum présumât quoscumque contractus perpetuos,

quibus quicquam jurium sui beneficii vel officii alie-

netur, vel de novo infeudetur, sive ad censum perpe-

tuum tradatur, facere, nec etiam sua hujusmodi béné-

ficia vel aliqua ex eis deppendentia ad firmam tradere

ad tempus, quod tamen novem annos excédât, absque
nostra et capituli deliberatione etconsensu: contractus

autem quoscumque in contrarium facientes ex nunc
irritamus contrariumque facientes graviter puniendos
decernimus.

Art. 33. — Statuimus etiam ut si quisque extra mo-
nasterium residens ad lectum decubuerit aliqua gravi

infirmitate, statim apud socium vel, ut supradictum est,

priorem vicinum omnia resignet in manu ejus, iterum

si convaluerit recepturus, idemque observare precipi-

mus de singulis moram in monasterio trahentibus.

Art. 34. — Item statuimus ut quisque cui commissa est

administratio, nisi légitima causa prepeditus, in illa re-

sideat, débite Deo serviens illiusque injuncte sibi admi-

nistrationis sic sollicite curam habeat ut, honesta sui

prehabita sustentatione, de residuo pauperibus quanto

plus poterit dispenset, destinatumque socium etfratrem,

vel plures, si missi fuerint, bénigne recipiat et huma-
niter humiliterque in victu et vestitu aliisque corporis

nocessariis ac etiam in disciplinarum moribus per

tractet, diligat et foveat, jura etiam sue ipsius adminis-
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trationis tueatar et delFendat, edificia et alla conservet

et manuteneat, fraudulentos contractas, parentiim alio-

riimve amicoram suppositis nominibus, de bonis eccle-

sie facere non audeat, nec suariim administrationum

bona parcntibus, amicis, nisi f'orsitan in modica quanti-

tate et in eleemosyna, in detrimentum ecclesie et paii-

perum, quibus partienda sunt, concédât; sicque in om-
nibus ut fidelis dominas et bonus dispensator se habeat

ut veniente Domino aadire mereatur: Euge serve bone.

Art. 35. — Et eisdem missis fratribus et sociis pre-

cipimus ut suos priores honorent, illis in divinis humi-
liter servientes eis obediant, non sibi molesti sint, sed

suo pro posse illos adjuvent ad divina officia et cetera

sue administrationis, non absque eorum licencia ad que-

libet loca discurrant, sed heic ut in monasterio perma-

nentes priori claustrait subditi sint in charitate.

Cai'IT 4.

DE CASTITATE

Art. 36. — Et quia parum sufficienter, ad vite acqui-

rendam perfectionem, externa calcare,et propter Cliris-

tum reputare ut stercora, et sua voluptate superari,

idcirco Paulus castigabat corpus suum et in servitu-

tem redigebat, ipse qui de conscientia tanti in se habi-

tantis hospitis dicebat : An experimentum qu?critis ejus

qui in me loquitur Christus ? Admonens nos sic esse,

hoc est virginem vel castum, ut ipse erat, pro eo quia

in castitate maxima consistit vite integritas. Non est,

in({uit sapiens, digna ponderatio anime continentis. De

quibus in Apocalypsi dicitur : « Dii sunt qui cum mu-

lieribus non sunt coinquinati et sequuntur agnum quo-

cumque ierit. » Et Augustinus : « Castitas, inquit, sola

munimen invictum sanctimonie, expurgatio l'ortis in-
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faillie, probitatis presidium . improbitatis excitliiim
,

libertasgratiaram,captivitascriminum. Hec est, in(|uam,

f[ua continens uniis spiritus cumDeo elficitiir, spirituali

matrimonio illi copulatus. »

Htijusmodi continentie virtiitcm considérantes pa-

tres nostri ut per eam ad cordis puritatem (quia Her-

nardo teste, omnium actuum virtuosorum hec finis

existit) monachorum permaneat re^^ularis vita, princi-

palem constituerunt observandam virtutem, ut nedum
abjecto nephario quocumque actu, verumetiam intuitu,

verbo et effectu, sed et permissi non voventibus matri-

monii continentia que a solo Deo prestatur, dicente

sapiente : Nemo potest esse continens nisi tu, Domine,
dederis ut sinceriter teneatur.

Eapropter exhortamur in Domino ut mentis car-

nisque castimonie intendentes omnem l'ugiamus im-

pudicitie occasionem, et potissimum actus preceptis

Dei prohibitos, sive sint naturalis viri cum mulieribus

concubitus, qui etsi naturales videantur, nihil tamen,

Augustino teste, est quod magis ab arce virtitutis ani-

mum virilem dejiciat. Nepharios etiam propter quos
venit ira Dei in filios difïidentie, sodomitas scilicet,

quos sequentes Bernardus asserit brutis esse dété-

riores, Hujusmodi etiam peccatum penam esse infide-

litatis asserit Paulus. Abhis igitur omni custodia cor et

corpus nostrum castigantes caveamus templum Spi-

ritus Sancti qui habitat in nobisviolare, membra Christi

facientes membra meretricum et prostitutiones impu-

dicitie, ne in terra sanctorum iniqua agentes, prophe-

tico edocti testimonio, non videamus gloriam Dei.

Art. 37. — Iccirco prohibemus etiam quamlibet

mulieram maxime juvencularum aut suspectarum fa-

miliaritatem ubicumque habendam, sed hanc maxime in

locisregularibus inhibentes sub gravissima regularibus

observantie pcna, ne quis hujusmodi juvcnes aut sus-
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pectas sive maie famatas in quacumque domo tenere

présumât, etiam si prior fuerit extra monasterium resi-

dens vel officiarius. Idque severissime prohibemus in

dormitorio, in quo nulli penitus mulieri permittimus in-

gressum, nec in refectorio aut infirmitorio, ubi fratres

consuevere in esu carnium recreari, vel coquina, illis

maxime horis quibus fratres refici habent aut illic

convenire.

Permittimus autem ad solacium fratribus exhibendum

ut coquus, si honeste conversacionis existât, cum ejus

famulo in coquina ministrent, et si opus fuerit etiam

permittatur mensis ministrare.

Priores autem ac ofTiciarii, si necesse hal)eant mulie-

rem pro famula tenere, nullam habeant que non qùin-

quagesimum etatis annum excesserit, et sine suspi-

cione in castitate vel matrimonio vixerit antea.

Art. 38. — Et ut omnis penitus tollatur occasio,

vitetur omnis locus ubi assistere mulieres creduntur.

Bonus enim Hieronymus ait: honor est in ecclesia si a

consortio clericorum longe sint femine. Germinant

enim spinas cum viris habitantes et archana mentium

acuto mucrone percutiunt.

Iccirco omnem vagationem et inutilem discursum

prohibentes inhibemus ne quis portas claustri transgre-

diatur, quas designamus a coquina transeundo per do-

mum nostram abbatialem usque ad domum sacriste, et

minus praesumant ad villam exire nisi magna urgente

necessitate, et cum licencia prioris vel illius qui preerit

petita et obtenta.

Art. 39. — Et si forsan pro necessitate exeundum

erit nuUus tamen solus exire présumât, sed secum as-

sociatofratrenon novicio, hiique semperse comitentur,

nec se deserant, noningredianturcujusque domum sine

speciali licencia, floccum semper gérant et quam cito

redire potuerunt revertantur.
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In his autein duobus statutis non intendimus compre-